
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 尤溪县城乡供水一体化项目三期工程

建设单位：

（盖章）

尤溪县水利工作站（尤溪县灌溉排水

服务中心、尤溪县饮水安全服务中心）

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 17
[...]
水库，规模为 1000m3/d 与现状工程一致 依托现有

输水工程

四平坑山塘输水管道约

1.8km，池塘坑水库输水管

道约 8.5km

管道总长 11418m，改造输

水管道 10660m，利旧管道
758m

改造输水管道

10660m（管径、管

材不变，对管道进

行替换）

净水厂工

程

现状供水规模为 1000m3/d，
现状占地面积 911.08m2。采

用“絮凝沉淀+过滤”的净水

工艺。

现状供水规模为 1000m3/d，
现状占地面积 911.08m2。采

用“絮凝沉淀+过滤”的净水

工艺，新建一座加药间。

新建一座加药间

配水管工

程
配水管道 32.4km 改造配水管道 32371m

改造配水管道

32371m（管径、管

材不变，对管道进

行替换）

辅助

工程
管理房 办公、休息室 与现状工程一致 依托现有

公用

工程

给水

自净水厂出厂给水干管上

接出，厂内敷设支管分别接

至各用水点

与现状工程一致 依托现有

排水
生产废水用于周边林地绿

化，不外排

生产废水经污泥池浓缩后，

上清液作为原水回用生产，

不外排

生产废水经污泥池

浓缩后，上清液作

为原水回用生产，

不外排

供电 八字桥乡电网提供 与现状工程一致 依托现有

环保

工程

废气处理 加药间废气设排风扇 与现状工程一致 依托现有

废

水

处

理

生活污水
依托现有“地埋式三级化粪

池”处理后用于厂区绿化
与现状工程一致 依托现有

生产废水
生产废水用于周边林地绿

化，不外排

生产废水经污泥池浓缩后，

上清液作为原水回用生产，

不外排

生产废水经污泥池

浓缩后，上清液作

为原水回用生产，

不外排

噪

声

控

制

设备运行

噪声
基础减振 与现状工程一致 依托现有

固

废

处

污泥
生产废水用于周边林地绿

化，无污泥产生

污泥经浓缩、脱水后形成泥

饼，近期外售综合利用，远

期可运至焚烧发电厂焚烧

污泥经浓缩、脱水

后形成泥饼，近期

外售综合利用，远



—34—

置 期可运至焚烧发电

厂焚烧

生活垃圾 乡镇环卫部门统一清运 与现状工程一致 依托现有

（9）尤溪县城区二次供水老旧设施改造工程

主要包括尤溪县城区 14个小区自来水给水管更新改造 52135m。加装 DMA

计量设备。建立供水产销差数据分析系统，计划对 22个小区安装流量计。二次

供水泵房设备的更新改造。计划对 16个小区设备进行更新改造。埔头泵房改造。

（10）尤溪县城区供水管网完善工程

主要工程内容：改造（DN800～DN40）给水管 119129m，新建加压泵站 1

座以及老旧管网改造工程和中心城区老旧阀门更换。

（11）坂面、台溪、清溪供水片区配入户管及户表改造工程

主要内容为户表改造 9749户。

2.2.4主要设备材料

本项目为城乡供水一体化项目，项目组成主要为净水厂、输配水管道，本项

目主要设备为净水厂净水构筑物。

（1）林尾洋等农村连片供水工程

本次对林尾洋净水厂现有絮凝复合沉淀池设备、污泥组合池设备进行更新替

换，其他池体构筑物及设备不变，更新设备详见下表。

表 2.2-11 林尾洋净水厂技术改造设备一览表

名称 规格 单位 数量 备注

絮凝沉淀池

水下单轨刮泥机
池宽 3.50m，轨道长

43.0m，P=0.75Kw
套 2 设备更新，不改变型号、数量

倒流防止器 DN100，1.0MPa 个 2 设备更新，不改变型号、数量

取样泵 Q=1.5m3/h，H=25m，P=128w 台 1 设备更新，不改变型号，原数

量 5台，本次设备更新 1台
污泥处理组合池

潜水泵 Q=8m3/h，H=15m，P=1.1KW 台 2 设备更新，不改变型号、数量

（2）后门栋等农村连片供水工程

本次对后门栋净水厂现有清水池设备、泵房设备进行更新替换，其他池体构

筑物及设备不变，更新设备详见下表。

表 2.2-12 后门栋净水厂技术改造设备一览表

名称 规格 单位 数量 备注



—35—

清水池

电动闸门 400×400，平板闸门 套 2 设备更新，不改变型号、

数量

电动蝶阀 D941X-1.0，DN200 个 4 设备更新，不改变型号、

数量

液压快开排泥阀 J744X-1.0，DN150 个 5
设备更新，不改变型号，

原数量 15个，本次设备

更新 5个
泵房

立式离心泵
Q=150m3/h，H=18m，

N=22KW 1 设备更新，不改变型号、

数量

（3）湖头等农村连片供水工程

本次对湖头净水厂现有排泥池设备进行更新替换，其他池体构筑物及设备不

变，更新设备详见下表。

表 2.2-13 湖头净水厂技术改造设备一览表

名称 规格 单位 数量 备注

排泥池

反冲洗泵
自耦式潜水泵，Q=10m3/h，

H=8m，N= 1.5kW 台 1 设备更新，不改变

型号、数量

搅拌机 电机功率 0.75KW 个 1 设备更新，不改变

型号、数量

潜污泵 电机功率 0.75KW 个 1 设备更新，不改变

型号、数量

（4）安仁坑等农村连片供水工程

本次对安仁坑净水厂现有清水池设备进行更新替换，其他池体构筑物及设备

不变，更新设备详见下表。

表 2.2-14 安仁坑净水厂技术改造设备一览表

名称 规格 单位 数量 备注

清水池

水位传示仪 水深 3800 套 1 设备更新，不改变

型号、数量

潜水泵 Q=10m3/h，H=30m，N=2.2kW 台 2 设备更新，不改变

型号、数量

（5）联合片区供水工程

本次新建一座污泥池，对现状PAC加药设备进行更新替换，新增一套次氯酸

钠投加设备，更新设备详见下表。

表 2.2-15 联合净水厂技术改造设备一览表

名称 规格 单位 数量 备注

三元一体净水单体 / 座 1 现状已有



—36—

清水池 / 座 1 现状已有

管理房 / 座 1 现状已有

污泥池

污泥池 3.0×3.0×3.5m 座 1 新建

加药间

加氯隔膜计量泵 Q=10L/h，H=0.7MPa，P=0.06Kw 套 2 新增，1用 1备，

变频

成品次氯酸钠储罐 Φ*H=2200*2000mm 个 2 新增

轴流风机 Q=1680m3/h，P=61Pa,N=0.04kW 台 8 新增

聚合氯化铝隔膜计量

泵
50L/h,P=0.5MPa，N=0.37kW 台 2 新增，1用 1备，

变频

溶解池搅拌机 N=0.18kW 台 1 新增

溶液池搅拌机 N=0.37kW 台 2 新增

电动葫芦 0.5t，P=1.0kW 个 1 新增

磅秤 个 1 新增

PAM一体化制备装置 最大制备量 50L/h，P=0.37Kw 套 1 新增

变频螺杆泵 Q=50L/h，H=0.3MPa，P=0.18kw 台 2 新增，1用 1备，

变频

（6）管前片区供水工程

本次新增一套模块化净水设备，新建一座污泥池，对加药、消毒设备进行更

新，具体设备详见下表。

表 2.2-16 管前净水厂技术改造设备一览表

名称 规格 单位 数量 备注

水处理组合池 22×10.6×3.3m 座 1 现状已有

管理房 4.7×10.6m 座 1 现状已有

设备房及平台

设备房及平台 5.0×10.0×4.0m 座 1 新建，地上式

污泥池

污泥池 5.0×4.5m×3.5m 座 1 新建，地下式

清水池

清水池 14.6×10.6×3.3m 座 1 改造，半地下式

综合楼

综合楼 10.6×4.8m，二层 座 1 改造

模块化净水设备

模块化净水设备 处理能力 1000m3/d 套 1 新增，含配套阀门

及管件

清水池

限位伸缩接头 VSSJA-2 DN300 只 1 新增



—37—

手动蝶阀 D341X-1.0，DN300 个 2 新增

电磁流量计 DN300 台 1 新增

自用水泵 Q=10m3/h，H=15m，P=1.1kw 台 2 新增，1备 1用

投入式液位计 0~5m 台 1 新增

加锁不锈钢盖板 1.0×1.0m 块 2 新增

不锈钢爬梯 高 3m 个 1 新增

防虫通风帽 DN150 个 4 新增

内衬聚乙烯板 m2 220 新增

污泥池

手动闸阀 Z45X-1.0，DN100 个 2 新建

次氯酸钠投加装置

加药计量泵 Q=6L/h，H=0.75MPa，P=0.55Kw 台 2

改造更新，一用一

备，变频，成套设

备：含电控箱、管

路、阀门、管件等

成套设备所需的

配件

Y型过滤器 DN15 个 2

电动球阀 DN15，1.0MPa 个 2

手动球阀 DN15，1.0MPa 个 12

防脉冲器 DN15，1.0MPa 个 2

安全阀 DN15，1.0MPa 个 2

电磁流量计 DN15，1.0MPa 个 1

背压阀 DN15，1.0MPa 个 1

成品次氯酸钠储罐 φ×H=1000×1500mm，V=500L 个 2

PAC投加系统

加药计量泵 Q=30L/h,H=0.6MPa，P=0.75Kw 台 2

改造更新，1用 1
备，变频，成套设

备：含电控箱、管

路、阀门、管件等

成套设备所需的

配件

溶解池搅拌机 JBZ-200,P=0.25Kw 台 2

PAC储药罐 1000L 套 2

Y型过滤器 DN20 个 2

电动球阀 DN25/20，1.0MPa 个 2/2

手动球阀 DN25/20，1.0MPa 个 3/13

防脉冲器 DN20，1.0MPa 个 2

安全阀 DN20，1.0MPa 个 2

电磁流量计 DN20，1.0MPa 个 2

背压阀 DN20，1.0MPa 个 1

其他

水质监测箱 浊度、pH、余氯 套 1 新增

轴流风机 Q=826m3/h，全压 38Pa，P=0.025Kw 台 2 新增

带氧防毒面具及装备 套 1 新增

快速淋浴及洗眼器 套 1 新增

设备房及净水设备平台

罗茨风机 Q=6.32m3/min，H=58.8kpa，P=7.5kw 套 2 新增，1用 1备



—38—

反冲洗水泵 Q=105m3/h，H=15m，P=11kw 套 3 新增，2用 1库备

（7）八字桥片区供水工程

八字桥净水厂本次新建一座加药间、污泥池，具体设备详见下表。

表 2.2-17 八字桥净水厂技术改造设备一览表

名称 规格 单位 数量 备注

絮凝沉淀池 / 座 1 现状已有

无阀滤池 / 座 1 现状已有

清水池 / 座 1 现状已有

管理房 / 座 1 现状已有

厂区

围墙恢复 H=2.00m m 10 新建

挡墙恢复 H=2.00m m 10 新建

加药间

加药间 9.40×5.10×3.0m 座 1 新建，钢结构

污泥池 2.0×2.5m×3.5m 座 1 新建，地下式

加药间

加氯隔膜计量泵 Q=5L/h,H=0.7MPa，P=0.06Kw 套 2 新增，1用 1备，

变频

成品次氯酸钠储罐 Φ*H=800*1000mm 个 2 新增

轴流风机 Q=1680m3/h,P=61Pa,N=0.04kW 台 8 新增

聚合氯化铝隔膜计量

泵
20L/h,P=0.5MPa,N=0.18kW 台 2 新增，1用 1备，

变频

溶解池搅拌机 N=0.18kW 台 1 新增

溶液池搅拌机 N=0.37kW 台 2 新增

电动葫芦 0.5t，P=1.0kW 个 1 新增

磅秤 个 1 新增

PAM 一体化制备装置 最大制备量 15L/h，P=0.18Kw 套 1 新增

变频螺杆泵 Q=15L/h，H=0.3MPa，P=0.18kw 台 2 新增，1用 1备，

变频

（8）尤溪县城区二次供水老旧设施改造工程

尤溪县城区二次供水老旧设施改造工程设备详见下表。

表 2.2-18 城区二次供水老旧设施改造设备一览表
序号 名称 规格 单位 数量 区域 备注

一、锦鸿家园

1 无负压水泵 Q=17m3/h,h=35m,N=3kw 台 3

Ⅰ区

2用 1备
2 气压罐 V=320,承压 1.0Pa 个 1
3 稳流罐 304不锈钢带真空抑制器 个 1
4 变频柜 一控一全变频，含 PLC 个 1
5 无负压水泵 Q=16m3/h,h=48m,N=3kw 台 3 Ⅱ区 2用 1备



—39—

6 气压罐 V=320,承压 1.0Pa 个 1
7 稳流罐 304不锈钢带真空抑制器 个 1
8 变频柜 一控一全变频，含 PLC 个 1
9 进出水管道改造 项 1

二、大儒名城

1 无负压水泵 Q=17m3/h,h=35m,N=3kw 台 3

Ⅰ区

2用 1备
2 气压罐 V=320,承压 1.0Pa 个 1
3 稳流罐 304不锈钢带真空抑制器 个 1
4 变频柜 一控一全变频，含 PLC 个 1
5 无负压水泵 Q=16m3/h,h=48m,N=3kw 台 3

Ⅱ区

2用 1备
6 气压罐 V=320,承压 1.0Pa 个 1
7 稳流罐 304不锈钢带真空抑制器 个 1
8 变频柜 一控一全变频，含 PLC 个 1
9 进出水管道改造 项 1

三、闽中豪庭

1 无负压水泵 Q=19m3/h,h=35m,N=4kw 台 3

Ⅰ区

2用 1备
2 气压罐 V=100,承压 1.0Pa 个 1
3 稳流罐 304不锈钢带真空抑制器 个 1
4 变频柜 一控一全变频，含 PLC 个 1
5 无负压水泵 Q=18m3/h,h=60m,N=5.5kw 台 3

Ⅱ区

2用 1备
6 气压罐 V=100,承压 1.0Pa 个 1
7 稳流罐 304不锈钢带真空抑制器 个 1
8 变频柜 一控一全变频，含 PLC 个 1
9 进出水管道改造 项 1
10 泵房视频监控 项 1

四、沈城一品

1 无负压水泵 Q=18m3/h,h=35m,N=3kw 台 3

Ⅰ区

2用 1备
2 气压罐 V=320,承压 1.0Pa 个 1
3 稳流罐 304不锈钢带真空抑制器 个 1
4 变频柜 一控一全变频，含 PLC 个 1
[...]
向监理工程师报告，及时确定补救方案。此外，保证各构筑物、建筑物结构内清

洁；现场周围道路平整、通畅，为设备安装提供适宜的施工场地。

设备基础的位置、几何尺寸及质量要求应符合设计及现行国家标准《钢筋混

凝土工程施工及验收规范》，并满足待安装设备的要求。

设备基础表面和地脚螺栓的预留孔中的油污、碎石、泥土、积水等应清除干

净，预埋地脚螺栓的螺纹和螺母应保护完好，暂不安装的应涂钙基脂，放置垫铁

部位的表面应凿平。

C.放线就位和找正调平

设备就位前，应按设计图纸及有关构筑物的轴线或边缘线，划定安装基准线。

互相有连接、衔接或排列关系的设备，应按其要求，划定共同的安装基准线。

平面位置安装基准线与基础实际轴线或与厂房墙(柱)的实际轴线边缘距离的

允差为±20mm。

设备找正、找平的基准面、线或点确定后，设备的找正调平均应在确定的测

量位置上进行检验，复测相同，设备的找正、调平的测量位置应按设备技术文件

要求，如无要求，按规范标准执行。

设备安装精度的偏差应保证能补偿受力或温度变化后引起的偏差，自补偿使

用过程中磨损引起的偏差，不增加功率消耗，使转动平稳，使机件在负荷作用下

受力较小，有利于有关机件的连接、配合。

D.地脚螺栓



—65—

埋设预留孔中的地脚螺栓，在预留孔中，应垂直无倾斜，其任一部分离孔壁

的距离>15mm，底端不应碰孔底。

地脚螺栓上的油污及氧化层等应清理洁净，螺纹部分涂钙基脂。

螺母与垫圈、垫圈与设备底座间的接触均应紧密。拧紧螺母后螺杆露出长度

为螺栓直径的 1/3～2/3。

胀锚螺栓的中心线应以设计图纸确定，其中心至基础或构件边缘的距离≥7d，

底端至基础底面的距离≥3d，且不得<30mm，相邻两胀锚螺栓的中心距离>10d。

装设胀锚螺栓的基础混凝土强度>10MPa，当基础混凝土或钢筋混凝土有裂缝

的部位不得使用胀锚螺栓。

E.垫铁

每个地脚螺栓旁边至少有一组垫铁。

垫铁组在能放稳和不影响灌浆的情况下，应放在靠近地脚螺栓和底座主要受

力部位下方。

相邻两垫铁组间的距离应为 500～1000mm。

设备底座有接缝处的两侧应各垫一组垫铁。

承受负荷的垫铁组，应使用成对斜垫铁，且调平后灌浆前用定位焊焊牢。

承受重负荷或有较强连续振动的设备应用平垫铁。

每一垫铁组应尽可能减少垫铁块数，且不应超过 5块，并少用薄垫铁，放置

平垫铁时，最厚的放在下面，最薄且不小于 2mm的放在中间，并应将各垫铁相

互用定位焊焊牢。

每一垫铁组应放置整齐平稳，接触良好，设备调平后，每组垫铁均应压紧，

对高速运转的设备用 0.05mm塞尺检查垫铁之间及垫铁与底座面之间的间隙时，

在垫铁同一断面处以两侧塞入的长度总和不得超过垫铁长（宽）的 l/3。

设备调平后，垫铁端面应露出设备底面边缘，平垫铁应露出 10～30mm，斜

垫铁应露出 10～50mm，垫铁组伸入设备底座底面的长度应超过设备地脚螺栓的

中心。

安装在金属结构上的设备调平后，其垫铁应与金属结构用定位焊焊牢。

F.设备采用减震垫铁调平，应符合下列要求：



—66—

基础或地坪应符合设备技术要求，在设备占地范围内，地坪（基础）的高低

差不得超出减震垫铁调整量的 30％～50％，放置减震垫铁的部位应平整。

减震垫铁按设备要求可采用无地脚螺栓或胀锚地脚螺栓固定。

设备调平时，各减震垫铁的受力应基本均匀，在其调整范围内应留有余量，

调平后应将螺母锁紧。

采用橡胶垫型减震垫铁时，设备调平后经 l～2周应再进行一次调平。

G.灌浆

预留地脚螺栓孔或设备底座与基础之间的灌浆，应符合现行国家标准《钢筋

混凝土工程施工及验收规范》的规定。

预留孔灌浆前，灌浆处应清洁干净，灌浆宜采用细碎石混凝土，其强度应比

基础或地坪混凝土强度高一级，灌浆时应捣实，并注意保证地脚螺栓不倾斜，以

免影响设备安装精度。

当灌浆层与设备底座面接触要求较高时，宜采用无收缩混凝土或水泥砂浆。

灌浆层厚度不应小于 250mm。

6、预埋件及预留孔

为方便设备安装，土建施工时必须采取措施确保预埋件、预留孔位置的准确。

因此在构筑物施工前，认真反复对照工艺设计图与结构设计图，认真学习图纸，

理解设计意图，掌握各种预埋件、预留孔的精度要求，明确施工目标。

①预埋件加工及安装

工艺及电气预埋件由安装施工队事先加工，并由安装施工队负责埋放。

预埋件施工前，施工项目部技术人员应向施工人员做详细的技术交底。安装

完毕，由施工项目部技术员与施工队伍负责人一同进行检查，无误后再由施工项

目部安质部会同监理等进行复查。

②预埋件检验

工艺及电气预埋件由施工项目部、安质部、工艺工程师、电气工程师和项目

监理共同检验，各种预埋件均必须按照设计图纸的尺寸加工，并按要求位置埋放。

埋放时，必须用钢筋焊牢（木质预埋件用混凝土垫块加固稳定）。埋放完毕，小

型预埋件端（口）用胶布缠死，大型预埋件端（口）用专用护盖盖住，以防浇筑



—67—

混凝土时混凝土流入。

③预埋套管制作、安装

A.制作

在池体中间所有套管均制作成防水型，套管直径大于 300mm，采用钢板卷制，

直径小于 300mm的套管，一般可用钢管切割，纵缝焊接采用坡口焊，坡口型式

为 V形式满焊。套管制作校验时，应尺寸准确，无油污、锈蚀、毛刺焊渣，焊缝

表面无裂缝气孔、夹渣、砂眼及溶合性飞溅物。

B.安装

套管安装与钢筋绑扎同步进行，安装人员配合钢筋工测量套管位置，使纵横

钢筋绑扎时留出套管安装的洞口。

C.套管验收

安装班组在套管预埋前进场，同监理工程师、土建班组对套管的制作质量进

行检查验收，符合要求后方可允许预埋。模板支设前，对套管的位置、固定方法

会同监理工程师、土建班组进行全面验收，符合要求后再固定模板，浇筑混凝土。

待模板拆除对套管验收合格后，即可办理交验手续。

（3）施工期产污环节

施工产污环节见下表。

表 2.3-2 施工期产污环节一览表
项目 污染物名称 排放特征 污染物组成 产污环节

废气

扬尘 间断 颗粒物
汽车运输、大开挖、地面裸露、材料

堆放

机械废气 间断 SO2、NOX 施工机械设备燃油（柴油或汽油）

焊接废气 间断 颗粒物 管道焊接

废水

试压废水 间断 SS、石油类 管道试压

生活污水 间断
COD、BOD5、SS、

NH3-N 施工人员生活

施工废水 间断 SS、石油类 施工阶段

固废

一般固废 间断 废金属、废塑料 施工过程

土石方 间断 / 管道开挖

生活垃圾 间断 / 施工人员生活

噪声
噪声 间断 等效连续声压级 施工设备

噪声 间断 声压级 运输车辆

生态影响 间断 SS、石油类 施工过程

2.4 运营期工艺流程及产污环节



—68—

本项目包含7座净水厂：林尾洋净水厂、后门栋净水厂、湖头净水厂、安仁

坑净水厂、联合净水厂、管前净水厂、八字桥净水厂。

（1）林尾洋净水厂

林尾洋净水厂工艺采用“混合+絮凝+沉淀+过滤+清水池”的净水工艺，本次环

评未改变工艺流程及产污环节，因此，本次环评不再详细描述。

（2）后门栋净水厂

后门栋净水厂工艺与原环评一致，采用“网格絮凝+斜管沉淀+无阀滤池+次氯

酸钠消毒”净水工艺，本次环评未改变工艺流程及产污环节，因此，本次环评不再

详细描述。

（3）湖头净水厂

湖头净水厂工艺与原环评一致，采用“混合+絮凝沉淀+过滤+清水池”净水工

艺，本次环评未改变工艺流程及产污环节，因此，本次环评不再详细描述。

（4）安仁坑净水厂

安仁坑净水厂工艺与原环评一致，采用“网格絮凝+斜管沉淀+单阀滤池+次氯

酸钠消毒”净水工艺，本次环评未改变工艺流程及产污环节，因此，本次环评不再

详细描述。

（5）联合净水厂

联合净水厂设计供水能力1500t/d，采用“三元一体净水单体+清水池”的净水

工艺，本次环评新建一座污泥池。

工艺流程如下：

与混凝剂混合后的原水进入网格絮凝池，首先进入底部的配水区，均匀布水；

然后缓慢进入高浓度絮凝区，与助凝剂混合，进行彻底的混凝反应；随后进入斜

管沉淀区，在斜管的作用下，水中的颗粒快速沉降；上层清水从分离区流入集水

槽，并通过出水管进入过滤区，下层的沉泥在设备底部浓缩，定时排放至排泥水

池；水流经过石英砂过滤层，通过与滤料的充分接触过滤，进一步去除沉淀区中

未能沉淀的小颗粒杂质，完成净化。

经净化后的清水自流进入清水池，在清水池前投加次氯酸钠消毒剂，即可达

到生活饮用水的水质标准。然后经通过重力流供往用户。



—69—

三元一体化净水装置原水 清水池
重力输水至乡镇消毒PAC

排泥水和滤池反冲洗废水

图 2.4-1 联合净水厂运营期工艺流程图及产污环节图

项目运营期无废气产生。废水主要为沉淀池排泥废水、滤池反冲洗废水等生

产废水以及员工的生活污水。噪声主要为水泵、风机等生产设备噪声。固废主要

为干化后的泥饼、原料的废包装袋及员工的生活垃圾，无危废产生。

（6）管前净水厂

管前净水厂设计供水能力2000t/d，采用2套净水工艺，一套为原有“网格絮凝

+斜管沉淀+无阀滤池+清水池”净水工艺，新建一套“模块化净水设备+清水池”的

净水工艺，清水池共用，本次环评新建一座污泥池。

与混凝剂混合后的原水进入网格絮凝池，首先进入底部的配水区，均匀布水；

然后缓慢进入高浓度絮凝区，与助凝剂混合，进行彻底的混凝反应；随后进入斜

管沉淀区，在斜管的作用下，水中的颗粒快速沉降；上层清水从分离区流入集水

槽，并通过出水管进入过滤区，下层的沉泥在设备底部浓缩，定时排放至排泥水

池；水流经过石英砂过滤层，通过与滤料的充分接触过滤，进一步去除沉淀区中

未能沉淀的小颗粒杂质，完成净化。

原水加入混凝剂进入模块化净水设备，同样进行高浓度絮凝区，与助凝剂混

合，进行彻底的混凝反应；随后进入斜管沉淀区，在斜管的作用下，水中的颗粒

快速沉降；上层清水从分离区流入集水槽，并通过出水管进入过滤区，下层的沉

泥在设备底部浓缩，定时排放至排泥水池；水流经过石英砂过滤层，通过与滤料

的充分接触过滤，进一步去除沉淀区中未能沉淀的小颗粒杂质，完成净化。



—70—

模块化净水设备

清水池

无阀滤池

原水

网格絮凝斜

管沉淀池

反冲洗废水

排泥水

消毒

重力输水至乡镇

排泥水和滤池反冲洗废水

PAC

PAC

图 2.4-2 管前净水厂运营期工艺流程图及产污环节图

项目运营期无废气产生。废水主要为沉淀池排泥废水、滤池反冲洗废水等生

产废水以及员工的生活污水。噪声主要为水泵、风机等生产设备噪声。固废主要

为干化后的泥饼、原料的废包装袋及员工的生活垃圾，无危废产生。

（7）八字桥净水厂

八字桥净水厂设计供水能力1000t/d，采用“网格絮凝+斜管沉淀+无阀滤池+清

水池”的净水工艺，本次环评新建一座污泥池、加药间。

与混凝剂混合后的原水进入网格絮凝池，首先进入底部的配水区，均匀布水；

然后缓慢进入高浓度絮凝区，与助凝剂混合，进行彻底的混凝反应；随后进入斜

管沉淀区，在斜管的作用下，水中的颗粒快速沉降；上层清水从分离区流入集水

槽，并通过出水管进入过滤区，下层的沉泥在设备底部浓缩，定时排放至排泥水

池；水流经过石英砂过滤层，通过与滤料的充分接触过滤，进一步去除沉淀区中

未能沉淀的小颗粒杂质，完成净化。



—71—

清水池

无阀滤池

原水

网格絮凝斜

管沉淀池

反冲洗废水

排泥水

消毒

重力输水至乡镇

PAC

图 2.4-3 八字桥净水厂运营期工艺流程图及产污环节图

项目运营期无废气产生。废水主要为沉淀池排泥废水、滤池反冲洗废水等生

产废水以及员工的生活污水。噪声主要为水泵、风机等生产设备噪声。固废主要

为干化后的泥饼、原料的废包装袋及员工的生活垃圾，无危废产生。

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

2.5现有工程概况

本项目对 7座净水厂进行技术改造，其中林尾洋净水厂、后门栋净水厂、湖

头净水厂、安仁坑净水厂已办理环评手续，因历史遗留问题，联合净水厂、管前

净水厂、安仁坑净水厂未办理环保手续，待本工程建成后，现有工程一起纳入竣

工环境保护验收，因此，本次环评仅对现有工程进行回顾性分析。

2.5.1林尾洋净水厂

2022年 4月福建省水利投资集团（尤溪）水务有限公司委托编制了《尤溪县

城乡供水一体化项目二期工程：新阳镇供水工程环境影响报告表》，林尾洋净水

厂已建投产，项目未进行竣工环境保护验收，依托本工程技术改造后一起纳入环

保验收。

（1）水源现状

林尾洋净水厂现状水源为坋头水库。

（2）净水厂现状

林尾洋净水厂设计供水规模为 15000m3/d，主要建（构）筑物包括絮凝沉淀



—72—

池叠清水池、V型滤池及配电房、加药间及脱水机房、生产废水组合池、污泥平

衡池。采用“混合+絮凝+沉淀+过滤+清水池”的净水工艺。

（3）污染防治情况分析

废气：项目运营期无生产废气产生。

废水：废水主要来自生产废水和员工生活污水。滤池反冲洗水约为 75t/d，经

排泥水池沉淀后，上清液回到平流沉淀池作为原水使用，平流沉淀池产生的含泥

废水约为 15t/d，浓缩后的含泥污水进行机械脱水，为项目的排泥水，其产生量为

14.7t/d，经絮凝沉淀后可用于周边林地绿化，不外排。生活污水经厂区内设置的

地埋三级化粪池处理后，用作周边林地浇灌使用。

固体废物：污泥定期外运至县城生活垃圾填埋场进行填埋处置。废弃包装物

0.15t/d，经收集后，定期外售给废品回收商再利用。生活垃圾经收集后由当地环

卫部门统一清运、处置。

（4）现有工程存在的问题和“以新带老”防治措施

存在环境问题：设备老化，设备运行存在问题。

“以新带老”措施：对设备进行更换，加强管理，定期检查设备运行情况。

2.5.2后门栋净水厂

2024年 12月福建水投集团尤溪水务有限公司委托编制了《尤溪县城乡供水

一体化项目二期工程：西滨镇供水工程环境影响报告表》，后门栋净水厂已建投

产，项目未进行竣工环境保护验收，依托本工程技术改造后一起纳入环保验收。

（1）水源现状

后门栋净水厂现状水源为瓮坑水库。

（2）净水厂现状